云人社通〔2020〕81 号

 - 1 -

云南省人力资源和社会保障厅关于印发
第 46 届世界技能大赛中国选拔赛云南

选手选拔和集训工作方案的通知

各州（市）人力资源社会保障局，各技工院校，各相关企业：

为做好第 46 届世界技能大赛中国选拔赛我省参赛选手选

拔和集训工作，现将《第 46 届世界技能大赛中国选拔赛云南省

选手选拔和集训工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

             云南省人力资源和社会保障厅

               2020 年 6 月 15 日

 - 2 -

第 46 届世界技能大赛中国选拔赛云南省

选手选拔和集训工作方案

为全面贯彻习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精

神，落实省委、省政府对技能人才工作的部署要求，做好第 46

届世界技能大赛中国选拔赛我省参赛选手选拔和集训工作，制

定本方案。

一、组织领导

为加强组织领导，成立第46届世界技能大赛中国选拔赛云

南省选手选拔和集训工作组织委员会（以下简称组委会），由杨

榆坚厅长任主任，石丽康副厅长任副主任，省职业技能鉴定中

心、厅职业能力建设处、云南技师学院、云南交通技师学院负

责同志为成员。组委会下设办公室在省职业技能鉴定中心，办

公室主任由刘彦群、陈国忠同志兼任。办公室下设专家教练、

裁判、竞赛技术、监督仲裁、对外联系协调、后勤保障、宣传

信息等项目组，成员单位各派出1名人员成立工作专班，负责办

公室具体工作（见附件1）。

组委会职责：负责第46届世界技能大赛中国选拔赛云南省

选手选拔、集训、参赛等工作的组织领导，统筹协调和总体安

排，确定工作目标并研究制定相关措施，督促各地及各有关单

位按要求完成各项工作任务。

 - 3 -

组委会办公室职责：负责选手选拔和集训工作筹划、组织

实施、综合管理、服务保障等相关工作；负责对接省财政拨付

大赛有关经费，协调技工院校积极承接大赛相关活动，按规定

对获奖选手给予相关奖励等工作。

各项目组职责：专家教练组负责专家、教练管理服务等工

作；裁判组负责裁判工作；竞赛技术组负责技术支持等工作；

监督仲裁组负责监督和受理申诉等工作；对外联系协调组负责

协调出席大赛相关活动等工作；后勤保障组负责后勤服务保障

和安全等工作；宣传信息组负责做好大赛宣传报道等工作。

云南技师学院、云南交通技师学院负责承接省级测试选拔、

决赛等工作。

二、竞赛项目及标准

（一）竞赛项目。根据第46届世界技能大赛项目和申报范

围，结合我省实际确定竞赛项目（第46届世界技能大赛竞赛项

目见附件2）。

（二）竞赛标准。参照第45届世界技能大赛技术文件，以

世界技能大赛全国选拔赛技术文件和样题为标准，由省级集训

基地组织专家命题，命题即包含第45届世界技能大赛技术模块，

同时也考虑各项目国内情况。

三、报名及参赛选手申报条件

在我省范围内的企事业单位职工、各类院校（含高等院校、

技师学院、技工学校、高职院校、中职学校和职业培训学校）

 - 4 -

教职工和学生，按照“能参尽参、应赛尽赛”的原则报名参加所

有大赛项目。

（一）参加飞机维修、制造团队挑战赛、机电一体化、水

处理技术、信息网络布线、云计算、网络安全等7个项目参赛选

手应为1996年1月1日以后出生；参加其他项目的选手应为1999

年1月1日以后出生。

（二）参赛选手应具备优秀的思想品德，扎实的基本功，

较高的技能水平，具有较强的应变能力和较好身体素质、心理

素质。

四、竞赛组织实施

（一）初赛选拔

1. 初赛选拔工作采取竞赛选拔和测试选拔相结合的方式

进行。各州（市）人力资源社会保障局负责做好当地企事业单

位、各类院校的初赛选拔工作。每个单人项目选拔出的选手不

超过2人，团体项目不超过2组。初赛选拔出的选手直接进入各

项目指定的省级集训基地进行集训。各州（市）人力资源社会

保障局应于2020年7月15日前完成初赛选拔工作，并将推荐人

员名单汇总上报组委会办公室。2020年7月20日前组织本地选

拔推荐选手到相应省级集训基地报到（见附件2）。

2. 参加上一届世界技能大赛或进入世界技能大赛国家集

训队，且年龄等相关条件符合要求的可直接推荐为省级集训选

手。各州市人力资源社会保障局可根据选手近年来获得国家、

 - 5 -

省级技能大赛重要奖项等情况，对优秀选手直接进行推荐。

（二）集训选拔

各项目集训基地在集训选手报到后及时启动训练，集训后

进行逐轮测试选拔。每个项目安排2次阶段性测试选拔，集训第

一周后组织第一阶段测试选拔，并按成绩排序，保留该项目前

10名选手继续集训。项目选手人数不足10人的，由集训基地确

定相宜选拔比例；集训第二周后组织第二阶段测试选拔，保留

该项目前3名选手进入省级测试选拔。

（三）决赛选拔

8月17日，各集训基地组织开展省级选拔决赛，对各项目

前3名选手进行最后选拔，综合测试成绩、身体状态、心理素质

等多方因素，选拔推荐1名（1组）选手参加全国选拔赛。9月1

日前，组委会按照国家有关要求，对推荐参加全国选拔赛选手

进行审定，组建第46届世界技能大赛云南省代表队，参加全国

选拔赛。

“第46届世界技能大赛云南省集训基地”由组委会指定和认

定，一个基地可集训1个或多个项目。

五、奖励措施

（一）个人奖

1.省级选拔决赛为第一、二、三名的，按项目确定获奖等

次，分别授予一等奖、二等奖、三等奖，由组委会颁发获奖证

书。

2.获得省级选拔决赛第一名的选手，且符合国家职业资格

相关规定的，由省人力资源社会保障厅颁发技师（二级）职业

 - 6 -

资格证书，已具有技师职业资格的晋升高级技师（一级）职业

资格；获得第二、三名的选手，由省人力资源社会保障厅颁发

高级工（三级）职业资格证书，已具有高级工职业资格的晋升

技师（二级）职业资格。

3.获得省级选拔决赛第一、二、三名选手的指导教师，由

组委会颁发相应等次的“优秀指导教师”证书。

（二）团体奖

依据参赛项目数量、选手数量和参赛成绩，由组委会为有

关单位颁发“优秀组织奖”证书。

各州市人力资源社会保障局可参照上述奖励办法制定相应

奖励措施。

六、竞赛经费

从省级相关专项资金中安排1000万元，用于第46届世界技

能大赛云南省选拔赛、集训、参赛等工作经费，主要对省级选

拔赛办赛、队员集训、专家教练裁判课时、项目耗材及设备补

充、技能交流、参加国家选拔赛、世界技能大赛等给予适当补

助。

七、有关工作要求

（一）第46届世界技能大赛中国选拔赛云南省参赛选手选

拔和集训工作由省人力资源社会保障厅统筹实施，各州（市）

人力资源社会保障局、云南技师学院、云南交通技师学院、云

南工业技师学院、楚雄技师学院、大理技师学院、云南红河技

师学院、保山技师学院、昆明高级技工学校、云南冶金高级技

 - 7 -

工学校、省林业高级技工学校、省建筑技工学校、昆明冶金高

等专科学校、云南新兴职业学校、昆明工业职业技术学院、省

餐饮美食协会等单位负责具体组织实施。

各州（市）人力资源社会保障局要高度重视，加强组织领

导，按照时间要求，按时按质完成选拔、集训等各项工作任务。

要广泛动员本区域内企事业单位职工、各类院校符合条件的选

手积极参与竞赛。

（二）第46届世界技能大赛云南省各集训基地要成立以主

要领导为组长的专门工作机构，健全工作机制，压实工作责任，

加强与组委会的沟通协调，承担具体项目组织实施工作，做好

专家、教练、裁判等聘请和服务保障工作，全力抓好选手训练

工作，努力实现第46届世界技能大赛云南省代表队参赛成绩不

低于上届水平的目标。

（三）各州（市）人力资源社会保障局、技工院校、有关

单位要加大开展职业技能竞赛活动的宣传力度，充分利用新闻

媒体，开展形式多样的宣传活动。

联系人及电话：

冯海兵 0871—67195734，13150751177

王冀云 0871—67195737，13078725897

 - 8 -

云南省人力资源和社会保障厅办公室      2020 年 6 月 15 日印

发